extraídos em 15 de fevereiro de 2023 no sistema SAGI os balancetes mensais de janeiro a dezembro de 2022 (000038094324).

6. DOS RECURSOS TRANSFERIDOS

O valor do repasse financeiro ocorrerá conforme previsto no Plano de Trabalho (000021795986), tendo como valor global

R$ 284.558.861,45 (duzentos e oitenta e quatro milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil oitocentos e sessenta e um reais e quarenta
e cinco centavos), sendo que, dos recursos advindos do Fundo Protege, no mínimo 60 % deverão ser aplicados ao público em situação de
vulnerabilidade social. O quadro 5 demonstra o cronograma de desembolso por ano.

QUADRO 5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

[...]

Novembro R$ 7.120.425,01 - - - -
Dezembro - - - - -

TOTAL R$ 20.344.071,45 R$ 76.279.379,98 R$ 64.952.313,72 R$ 61.491.548,15 R$ 61.491.548,15
FONTE: Plano de Trabalho (000021795986)

Com a celebração do 1º Termo Aditivo ao Convênio (000026360003) houve um acréscimo de R$ 84.818.542,73 (oitenta e

quatro milhões, oitocentos e dezoito mil quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e três centavos), para aquisição de equipamentos,
reformas e reestruturação dos Colégios Tecnológicos, esclarece-se ainda que tais recursos são custeados pelo Fundo Protege.
Consolidando-se o Convênio e o 1º Termo Aditivo temos um valor total de R$ 369.377.404,18 (trezentos e sessenta e nove milhões,
trezentos e setenta e sete mil quatrocentos e quatro reais e dezoito centavos) em recursos.

Historicamente em 2021 foram transferidos à FRTVE o total de R$ 22.690.259,50 (vinte e dois milhões, seiscentos e
noventa mil duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos), sendo R$ 20.344.071,45 (vinte milhões, trezentos e quarenta e
quatro mil setenta e um reais e quarenta e cinco centavos) referente ao Convênio e R$ 2.346.188,05 (dois milhões, trezentos e quarenta
e seis mil cento e oitenta e oito reais e cinco centavos) ao 1º Termo Aditivo.

Conforme previsto, para o ano de 2022 foram transferidos à FRTVE o total de R$ 158.751.734,30 (cento e cinquenta e
oito milhões, setecentos e cinquenta e um mil setecentos e trinta e quatro reais e trinta centavos), aonde R$ 76.279.379,62 (setenta e
seis milhões, duzentos e setenta e nove mil trezentos e setenta e nove reais e sessenta e dois centavos) referem-se ao Convênio e R$
82.472.354,68 (oitenta e dois milhões, quatrocentos e setenta e dois mil trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito
centavos) ao 1º Aditivo, nos moldes explicitados nos quadros abaixo.

QUADRO 6 - REPASSES DO CONVÊNIO - ANO II - 2022

ANO FONTE PARCELA REF  VALOR DATA PAGTO
OP LINK SEI

2022

PROTEGE 4 Jan/22 R$    7.627.938,00 04/03/2022 000028068602

[...]

de sua competência, a FRTVE encaminhou o Relatório de Execução Financeira ( 000037499064) cujas informações são extraídas do
Sistema SAGI em que se demonstra a execução por rubrica de acordo com o Plano de Trabalho do Convênio. Registra-se que os
pagamentos deste período consumiram caixa na importância de R$ 82.591.304,99 (oitenta e dois milhões, quinhentos e noventa e um
mil trezentos e quatro reais e noventa e nove centavos), conforme quadro 8.

QUADRO 8 - EXECUÇÃO FINANCEIRA (REGIME DE CAIXA)

ITEM EXECUTADO EM 2021 EXECUTADO EM 2022
RECEITA  R$      22.746.600,51 R$      165.109.376,91

Convênio nº 01/2021  R$      20.344.071,45 R$        76.279.379,62